fecisse invidiam et omnium hominum sequestis-
 simum Eusebium eunuchum, qui præpositi dignita-
 tem perperam induit, nec tamen pro scelere suffi-
 cientem poenam dedit vir nequissimus.

41. Æque exploratum habes ad nostrum genus mag-
 is pertinere imperium. Pater enim meus Constan-
 tius ex Theodora, Maximiani filia, natus est avo meo
 Constanti, Constantinus autem ex Helena, vili qua-
 dam muliere ac meretricibus simillima, idque uli
 nouduum Cæsar creatus in privati hominis conditione
 versabatur. Constantinus igitur consiliorum suo-
 rum audacta imperium usurpavit, et patrem meum
 ambosque ejus fratres injuste occidit. Postea Con-
 stantius, Constantinum patrem suum imitatus, fra-
 trem meum interfecit, cui tamen horrendum jusju-
 randum dederat. In nos quoque, nisi deorum pro-
 videntia servati fuisset, idem meditabatur; sed
 dii prohibuerunt, salutem a se profectam mihi ma-
 nifesto ostendentes. Quibus ego fratres Christia-
 nismum abjuravi et gentilium vitam amplexus
 sum: nam persuasissimum mihi est Græcorum et
 Romanorum antiquissimam vivendi normam, bo-
 nis moribus et legibus fundatam, deos appellare
 illos qui ex rerum veritate fidem sibi faciant.

42. Quis enim mente dubius fuerit, qui aspo-
 xerit solem in cælo equitantem, et lunam in curru
 aurato tauris provectam? Etenim ille lucidum
 efficit diem, hominesque ad laborem excitat; hæc
 autem nocti præfert faces, splendorem dat astris,
 et vigilantibus radiis somnum hominibus concil-
 liat. Hæc, Artemii, de divinis commentantur Græci
 et Romani, nec stulte, sed convenienter et recto
 judicio. Quid enim sole splendidius? Aut quid
 luna nitentius? Aut quid astrorum choro jucundius
 et pulchrius? Hæc igitur Græci et Romani inter
 deos referunt et colunt, et in ea spes suas repo-
 suerunt. Et solem quidem Apollinem vocant,
 lunam autem Dianam; necnon astrorum maximas,
 quæ dicuntur planetæ septemque (13) cæli zonas
 continent, appellant Saturnum, Jovem, Mercu-
 rium, Martem, Venærem. Hæc enim astra mun-
 dum universum gubernant, eorumque virtutibus
 regitur tota quæ sub cælo est terra. Horum proinde
 statuas erexerunt homines, easque colunt et véné-
 rantur, simul tamen non nihil fabularum ad vo-
 luptatem fingentes. Sed non ut deos imagines
 venerantur, absit! Nam est hæc insaniam simpli-
 cioris et agrestis hominum generis; sed qui phi-
 losophiæ student, et de divinis accuratè inquireunt,
 noverunt cui honorem præsent, et ad quem trans-
 eat divinarum imaginum adoratio.

θεῶν ἀκριδῶς ἐξετάζοντες, οἶδασι τίνη τὴν τιμὴν
 ἀπνεύμουσι, και πρὸς τίνα διαβαίνει ἢ τῶν θείων
 ἀγαλμάτων προσκύνῃσι.

NOTÆ.

(13) Surius, *De probatis sanctorum vitis*, 20 Octobris, habet quinque. Et revera nonnisi quin-
 que nomina afferuntur. EDIT.

43. Adhortar igitur tuam nobilitatem nobiscum A stare, quæ nobis placent perficere, recte Græcorum religionem amplecti et antiquis moribus ac rebus inhærere. Constantinus enim, ut ipse scis, hominum deceptu facillimus, indoctus quoque et amens, in cultu novitates sectare cœpit, et abrogatis Romanorum legibus, ad Christianismum declinavit, quod nempe puderet eum impietatum suarum, diique eum grege expulissent, ut scelestissimum, sua religione indignum et cognatorum sanguine inquinatum. Nam fratres suos morti tradidit, cum nihil mali fecissent, et uxorem Faustam, ultimque suum Priscum (14), qui erat vir frugi et bonus. Hujusmodi ergo scelera dii execrati, repulerunt eum, et a sacro sanctissimoque suo cultu longissime aberrare fecerunt; præterea semen ejus sceleratum et execrabile cum integro genere de medio tulerunt. Quapropter, vir admirande, ubi video tuum in omnibus firmum ac constans ingenium, volo te nostræ partis et societatis fieri amicum, et consortem atque in omnibus imperil negotiis intimum. Agedum, Artemi, sta nobiscum, qui viri sumus, Christoque abjurato, ad paternam, antiquissimam et maxime diuturnam Romanorum Græcorumque religionem transgredere, et bonis divinitus concessis frui nobiscum, honorum maximorum ac dignitatum particeps.

44. Ad hæc Christi martyr, cum se paululum sustinisset et animo circumspexisset audita, totamque recollectisset mentem et rationem, respondit: Equidem, imperator, de mea religione et fide nullam in præsens tibi afferam defensionem, licet ejus demonstrationes in promptu habeam. Sed de fratris tui morte, hoc sit responsum: Non apparebit me ejus animæ injuriam intulisse, sive opere, sive verbo, sive qualicunque mentis cogitatione, utiamsi mille modis in hoc scrutando defatigeris; nam veritas immutabilis. Noveram enim eum Christianum, pium, justum, et Christi legum antem ac studiosum. Sciat ergo cœlum et terra atque universus angelorum chorus, et Christus, Dei Filius, quem adoro in spiritu, me mundum esse ab ejus nece et morte, nec ad injustam ejus occisionem viris impiis, qui illam commiserunt, quidquam auxilii contulisse. Neque enim tunc Constantio aderam; sed in Ægypto degebam, ibidemque mansi usque ad præsentem annum. Et hanc quidem defensionem affero circa fratrem tuum.

45. Quod vero attinet ut Christum abjurem et gentilitiam vitam amplectar, hoc tibi respondebo,

μγ'. Παραινῶ τοίνυν τὴν σὴν γενναϊότητα μετ' ἡμῶν τε εἶναι καὶ τὰ ἡμῖν ἀρέσκοντα διαπράττεσθαι, τὴν τε θρησκείαν ἑλληνίζειν ὀρθῶς, καὶ τῶν ἀρχαίων ἰθῶν τε καὶ πραγμάτων ἀντέχεσθαι. Ὁ γὰρ Κωνσταντῖνος, ὡς καὶ αὐτὸς ἐπίστασαι, εὐεξαπάτητος ἀνδρῶν ἀμαθῆς τε καὶ ἀνόητος εὐρεθεὶς, περὶ τὴν θρησκείαν ἐνωτέρησεν, καὶ τοὺς Ῥωμαίων νόμος ἐξαβετήσας, ἐπὶ τὸν Χριστιανισμὸν ἐξέκλινε, τὰς ἀνοστούς αὐτοῦ πράξεις δεδιττόμενος, καὶ ὅτι οἱ θεοὶ αὐτὴν ἀπεθουκόλησαν ὡς ἐξάγιστον, καὶ τῆς αὐτῶν θρησκείας ἀνάξιον, αἵματος ὁμογνίου γενόμενον ἐμπλεον· τοὺς τε γὰρ ἀδελφοὺς ἀπέκτεινε μηδὲν πράξαντας ἄποπον, καὶ τὴν γυναῖκα Φαύσταν, καὶ τὸν αὐτοῦ υἱὸν Πρίσκον [Χρίσπον] τὸν χρῆστον τε καὶ ἀγαθὸν ἄνδρα τυγχάνοντα· ταῦτα τοίνυν τὰ ἀνοσιουργήματα μουσαχθέντες οἱ θεοὶ, τοῦτον ἀπεθουκόλησαν, καὶ τῆς ἱερᾶς αὐτῶν καὶ παναγεστέτης θρησκείας πόρρω που καὶ μακρὰν ἀπεκλήνησαν, καὶ σπέρμα τὸ ἐναγῆς αὐτοῦ καὶ παμμύαρον καὶ γένος ὄλον ἐξ ἀνθρώπων ἠφάνισαν. Διὰ τοῦτο, θαυμάσια, ὁρῶν σου τὸ κατὰ πάντα εὐσταθές τε καὶ βίβαιον, βούλομαι σε τῆς ἡμετέρας [374] μερίδος καὶ ἑταιρίας γενέσθαι φίλον, καὶ σύγκληρον, καὶ κοινωσὸν κατὰ πάντα τῶν τῆς βασιλείας πραγμάτων. Δεῦρο τοίνυν. Ἀρτέμιε, στήθι μεθ' ἡμῶν τῶν ἀνθρώπων, καὶ τοῦ Χριστοῦ ἕξαρνος γενόμενος, ἐπὶ τὴν πατρίον καὶ ἀρχαιοτάτην καὶ πολυχρόνιον Ῥωμαίων τε καὶ Ἰαλίων θρησκείαν μετέβηθι, καὶ τῶν παρὰ θεοὺς δεδιωρημένων ἡμῖν ἀγαθῶν συναπολαυε, τιμῶν μεγίστων τε καὶ ἀξιωματῶν ἐν μετοχῇ γεγονώς.